Федеральное агентство водных ресурсов

(Росводресурсы)

Верхне-Волжское бассейновое водное управление

	ПРИКАЗ

	15.02.2010
	г. Нижний Новгород
	№17

Об организации работы по подготовке
к пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 г.

В целях обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых летне-осенних паводков 2010 года, снижения ущербов от вредного воздействия вод и в соответствии с приказом Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года №21 "Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 г."

приказываю:

1. Установить на период пропуска половодья и паводков режим повышенной готовности для регионального уровня функциональной подсистемы противопаводковых мероприятий и безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в ведении Росводресурсов.
2. Утвердить состав бассейновой постоянно действующей противопаводковой комиссии под моим председательством (приложение № 1).
3. Заместителям руководителя – заместителям председателя комиссии (Терентьева Л.И., Баринов А. Н.):
3.1. Инициировать совместно с представителями территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России), территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор), Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор), органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления проведение обследований готовности к пропуску паводковых вод водохозяйственных объектов и гидротехнических сооружений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, возможных источников загрязнения и хозяйственных объектов, расположенных в водоохранных зонах и зонах прогнозируемого затопления, которые могут оказать негативное воздействие на качество водных ресурсов. Особое внимание обратить на опасные объекты (производств и складов токсичных веществ, химических удобрений и ядохимикатов, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений).

3.2. Организовать предпаводковое обследование на водоемах, которые полностью расположены на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации и использование водных ресурсов которых осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, перечень которых утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2008г. №2054-р, и их водоохранных зонах (Угличское, Рыбинское, Горьковское, Чебоксарское и часть Куйбышевского водохранилища).
3.3. Обеспечить:

- организацию работ по ведению государственного мониторинга водоемов, которые полностью расположены на территориях соответствующих субъектов российской Федерации и использование водных ресурсов которых осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, с целью выявления и оперативного реагирования на чрезвычайные и нештатные ситуации;

- представление в Управление ресурсов вод и регулирования водохозяйственной деятельности Росводресурсов до 1 апреля 2010 года информации в форме аналитической записки (Приложение №2 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года №21 «Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 году») о готовности к работе в период половодья и паводков и о результатах проведенных обследований (Приложение №3 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года №21 «Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 году»);
- передачу в Росводресурсы ежедневно на 8 часов утра по московскому времени сводного отчета о водохозяйственной обстановке по зоне деятельности Верхне – Волжского БВУ (Приложение 1 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года №21 «Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 году»);
- немедленную передачу информации о возникновении события чрезвычайного характера, опасном развитии водохозяйственной обстановки на водных объектах и водохозяйственных системах в рамках системы "Оперативный дежурный" и по телефону ответственному (оперативному) дежурному Росводресурсов (тел./факс (495) 719-01-11, (499) 125-52-79) и в Управление ресурсов вод и регулирования водохозяйственной деятельности (Марьев В. А.);
- информационный обмен с оперативными службами территориальных органов МЧС России, Минрегиона России, Минэнерго России, Росгидромета, Россельхознадзора, Росморречфлота, Ростехнадзора, Росприроднадзора, Роспотребнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с целью получения сведений об аварийных и чрезвычайных ситуациях на водных объектах, а также передачу информации;

- выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению в 2010г. предупредительных мероприятий, направленных на обеспечение безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков, снижение ущербов от вредного воздействия вод в зоне деятельности Верхне – Волжского БВУ (Приложение №2).
        4. Отделу водного хозяйства Верхне-Волжского БВУ (Дементьева Е. А.):
4.1. Сформировать бассейновый комплексный план действий по предупреждению и снижению ущербов от наводнений 2010 года до 15 марта 2010г. (Приложение №3).
4.2. Осуществлять ежедневно до 9.30 часов утра по московскому времени передачу в службу ответственных (оперативных) дежурных Росводресурсов по факсимильной связи (тел./факс (495) 719-01-11, (499) 125-52-79), электронной почте (oper@favr.ru) и в рамках системы "Оперативный дежурный" отчета о водохозяйственной обстановке; немедленную передачу информации о возникновении события чрезвычайного характера на водных объектах и водохозяйственных системах в рамках системы "Оперативный дежурный" и по телефону ответственному (оперативному) дежурному Росводресурсов (тел./факс (495) 719-01-11, (499) 125-52-79) и в Управление ресурсов вод и регулирования водохозяйственной деятельности (Марьев В. А.).
4.3. Обеспечить представление в Управление ресурсов вод и регулирования водохозяйственной деятельности Росводресурсов до 1 апреля 2010 года информации в форме аналитической записки о готовности к работе в период половодья и паводков и о результатах проведенных обследований в соответствии с пунктом 3.3 настоящего приказа по формам согласно приложениям № 2,3 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года № 21 "Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 г.".

4.4. Подготовить и представить в Управление ресурсов вод и регулирования водохозяйственной деятельности Росводресурсов до 1 июля 2010 года отчет о прохождении половодья, и до 1 ноября 2010 года отчет о прохождении паводков (Приложения №4, 5 к приказу Росводресурсов от 10.02.2010 № 21).
    5. Отделу регулирования водопользования Верхне-Волжского БВУ (Зонова М.И.):
Обеспечить контроль выполнения руководителями ФГУ зоны ответственности Верхне-Волжского БВУ Программы работ по ведению государственного мониторинга водных объектов с целью выявления и оперативного реагирования на чрезвычайные события на водных объектах.

 6. Отделу бюджетного учета Верхне-Волжского БВУ (Басова Т.В.):
Обеспечить своевременное финансирование предупредительных  противопаводковых мероприятий.

 7.Отделу информационного обеспечения Верхне-Волжского БВУ       (Шухрин Д.Е.):
7.1. Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации (СМИ) по освещению деятельности Управления и подведомственных Росводресурсам организаций в периоды прохождения половодья и паводков.

7.2. Составить план взаимодействия со СМИ в период прохождения половодья и паводков 2010 года.

8. Отделам водных ресурсов в субъектах РФ Верхне-Волжского БВУ:
8.1. Инициировать совместно с представителями территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России), территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор), Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор), органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления проведение обследований готовности к пропуску паводковых вод водохозяйственных объектов и гидротехнических сооружений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, возможных источников загрязнения и хозяйственных объектов, расположенных в водоохранных зонах и зонах прогнозируемого затопления, которые могут оказать негативное воздействие на качество водных ресурсов. Особое внимание обратить на опасные объекты (производств и складов токсичных веществ, химических удобрений и ядохимикатов, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений).

8.2. Организовать совместно с ФГУ (ГФУ) соответствующего субъекта РФ предпаводковое обследование на водоемах, которые полностью расположены на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации и использование водных ресурсов которых осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, перечень которых утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2008г. №2054-р, и их водоохранных зонах (Угличское, Рыбинское, Горьковское, Чебоксарское и часть Куйбышевского водохранилища).

8.3. Обеспечить:

- организацию работ по ведению государственного мониторинга водоемов, которые полностью расположены на территориях соответствующих субъектов российской Федерации и использование водных ресурсов которых осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, с целью выявления и оперативного реагирования на чрезвычайные и нештатные ситуации;

- представление в отдел водного хозяйства Верхне-Волжского БВУ до 26 марта 2010 года информации в форме аналитической записки о готовности к работе в период половодья и паводков и о результатах проведенных в соответствии с пунктами 8.1 и 8.2 настоящего приказа обследований по форме согласно приложениям №2,3 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010г. № 21 "Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне-осенних паводков в 2010 г.";
        - информационный обмен с оперативными службами региональных органов управления МЧС России, Минрегиона России, Минэнерго России, Росгидромета, Россельхознадзора, Росморречфлота, Ростехнадзора, Росприроднадзора, Роспотребнадзора субъекта РФ с целью получения по их каналам сведений об аварийных и чрезвычайных ситуациях на водных объектах;

- формирование совместно с ФГУ (ГФУ) субъекта РФ, представителями органов государственной власти субъектов РФ, органов самоуправления, региональных органов управления МЧС России, территориальных органов Росприроднадзора, Ростехнадзора, Роспотребнадзора комплексных планов действий по предупреждению и снижению ущербов от наводнений на 2010 год по соответствующему субъекту РФ по форме приложения №3 к настоящему приказу и к 10 марта 2010 года представить в отдел водного хозяйства Верхне – Волжского бассейнового водного управления согласно приложению №3 данного приказа;
        - передачу ежедневно с начала половодья в отдел водного хозяйства ВВБВУ сведений об оперативной водохозяйственной обстановке, о ходе выполнения противопаводковых мероприятий и другой, связанной с прохождением паводков, информации в форме аналитической записки и по форме согласно приложению №1 приказа Федерального агентства водных ресурсов от 10.02.2010 года № 21 «Об организации работы по подготовке и пропуску половодья и летне – осенних паводков в 2010 году ».
В случае возникновения обстановки, грозящей чрезвычайными ситуациями на водных объектах и их водоохранных зонах, немедленно докладывать в Верхне- Волжское БВУ.

Ежедневно информацию передавать до 9.00:
-в рабочее время по телефону (8-831) 430-56-12, факс: 430-56-12 Email: vodhoz@vvbvu.kis.ru;

-во внерабочее время - дежурному по телефону (8-831) 430-55-82;

8.4. Организовать выполнение мероприятий бассейнового комплексного плана действий по предупреждению и снижению ущербов от наводнений на 2010 год по соответствующему субъекту РФ.
8.5. Назначить  оперативных (ответственных) дежурных на период пропуска половодья и паводков и установить круглосуточное дежурство оперативных (ответственных) специалистов на период пропуска половодья и паводков 2010 года.
8.6. Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации (СМИ) по освещению деятельности отделов водных ресурсов Верхне – Волжского БВУ в периоды прохождения половодья и паводков:
- подготовить к 15.03.2010 года и представить в ВВБВУ в отдел информационного обеспечения (Шухрин Д. Е.) план взаимодействия со СМИ в период прохождения половодья и паводков 2010 года;

- назначить ответственного за взаимодействие со СМИ в период прохождения половодья и паводков 2010 года;

8.7. По окончании весеннего половодья и летне-осенних паводков представить в Верхне - Волжское БВУ отчет о прохождении  половодья к 15 июня 2010 года  и паводков к 15 октября 2010 год (Приложения №4 и №5 приказа № 21 от 10.02.2010г. Росводресурсов).

9. Возложить ответственность за полноту и своевременность проведения мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков, обобщение и анализ соответствующей информации в субъектах Российской Федерации на заместителей руководителя Верхне-Волжского БВУ - начальников отделов водных ресурсов.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Руководитель

          В.С. Дементьев
Приложение 1 к приказу
Верхне-Волжского бассейнового водного
управления от    15.02.2010г. №17
Состав
бассейновой противопаводковой комиссии
	1
	Дементьев
Владимир Сергеевич
	- руководитель Верхне-Волжского
 бассейнового водного управления, председатель комиссии.

	2
	Терентьева

Лидия Ивановна
	- заместитель руководителя Управления, заместитель председателя комиссии

	3
	Баринов

Александр Николаевич
	- заместитель руководителя Управления, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	4
	Жилкин

Михаил Вячеславович
	- начальник отдела правовой и кадровой работы Управления

	5
	Зонова

Маргарита Ивановна
	- начальник отдела регулирования водопользования Управления

	6
	Шухрин
Дмитрий Евгеньевич
	- начальник отдела информационного обеспечения Управления

	7
	Дементьева
Елена Александровна
	- заместитель начальника отдела водного хозяйства Управления

	8
	Абрамов
Борис Владимирович
	- заместитель руководителя Управления – начальник отдела водных ресурсов по Пензенской области

	9
	Балабушкин

Олег Кимович
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Ярославской области.

	10
	Бойков
Владимир Иванович
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Костромской области

	11
	Бородачев
Сергей Евгеньевич
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Республике Мордовия

	12
	Гайсин

Ильдар Натфуллович
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Республике Марий Эл

	13
	Гнидин

Константин Сергеевич
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Нижегородской области

	14
	Мирхолова

Наиля Идрисовна
	- заместитель руководителя Управления -начальник отдела водных ресурсов по Чувашской Республике

	15
	Софронова

Валентина Аркадьевна
	- заместитель руководителя Управления -начальник отдела водных ресурсов по Ивановской области.

	16
	Сунгурова

Светлана Дмитриевна
	- заместитель руководителя Управления - начальник отдела водных ресурсов по Владимировской области.

	По согласованию:

	17
	Беляев

Виталий Константинович
	- Директор ФГУ «УЭ Угличского водохранилища»

	18
	Романов
 Сергей Николаевич
	- врио Директора ФГУ «УЭ Рыбинского и Шекснинского водохранилищ»

	19
	Костров

Александр Владимирович
	- врио Директора ФГУ «УЭ Горьковского водохранилища»

	20
	Лабзин

Александр Иванович
	- Директор ГФУ «Защитные сооружения Костромской низины»

	21
	Назаров

Андрей Владимирович
	- Директор ФГУ «Верхне - Волжскводхоз»

	22
	Афанасьев

Николай Васильевич
	- Директор ГФУ « ИЗ Чебоксарского водохранилища по Нижегородской области»

	23
	3агайнов

Константин Анатольевич
	- Директор ГФУ « ИЗ Чебоксарского водохранилища по Республике Марий Эл»

	24
	Парамонов

Виталий Константинович
	- Директор ФГУ «Сурский гидроузел»

	25
	Гаврин

Владимир Иванович
	Директор ФГУ «Ульяновская дамба»